

北京双杰电气股份有限公司

2017 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2017 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2017 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2017 年	2016 年	本年比上年 增减(%)
营业收入	1,399,918,596.78	998,480,327.89	40.20
利润总额	129,673,198.31	108,874,396.50	19.10
净利润	104,543,890.79	96,961,799.91	7.82
扣除非经常性损益的净利润	100,664,739.17	94,494,286.47	6.53
基本每股收益	0.3518	0.3484	0.98
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.3387	0.3394	-0.21
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.59%	11.14%	-13.91
经营活动产生的现金流量净额	36,269,457.13	62,301,779.54	-41.78
每股经营活动产生的现金流量净额	0.11	0.22	-50.00
	2017 年末	2016 年末	本年比上年增 减(%)
资产	2,583,033,735.35	1,685,286,765.72	53.27
股本	325,529,157.00	283,371,200.00	14.88
所有者权益	1,305,051,548.84	924,222,742.40	41.21
每股净资产（元/股）	4.01	3.26	23.01

二、基本财务状况及分析

（一）2017 年度主要资产及负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减百分比
流动资产合计	1,842,322,578.81	1,225,099,746.95	50.38%

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减百分比
非流动资产合计	740,711,156.54	460,187,018.77	60.96%
资 产 合 计	2,583,033,735.35	1,685,286,765.72	53.27%
流动负债合计	1,101,813,617.18	665,285,445.85	65.62%
非流动负债合计	176,168,569.33	95,778,577.47	83.93%
负 债 合 计	1,277,982,186.51	761,064,023.32	67.92%

随着业务规模的迅速扩大，公司总资产呈现了快速增长的态势。在资产结构中，流动资产所占比重较大，非流动资产所占比重较低，本期流动资产增长 50.38%，一是因为本期配股及货币资金增加，二是因为本期营业收入增长相应引起应收账款增加所致。非流动资产增长 60.96%，主要是因为 2017 年对天津东皋膜增资及收购部分股权所致。本期流动负债和非流动负债均有较大增幅，一是因为本期借款增加致负债大幅增加，二是本期经营规模增加导致应付账款和应付票据相应增加所致。

（二）2017 年度费用分析

（单位：人民币元）

项 目	2017 年发生额	2016 年发生额	增减百分比
销售费用	119,126,523.00	108,813,055.24	9.48%
管理费用	98,683,908.09	72,370,089.02	36.36%
财务费用	12,897,267.83	493,235.97	2,514.83%
合 计	230,707,698.92	181,676,380.23	26.99%

期间费用的构成中，销售费用和管理费用占期间费用合计金额的 90%以上，其中管理费用和财务费用较上期有较大变动。

管理费用较上期增长幅度较大，主要原因为上期新增子公司纳入合并利润表的期间非一个完整的会计年度导致。

财务费用较上期变化较大，一是由于上期新增子公司纳入合并利润表的期间非一个完整的会计年度。二是由于公司上年末取得的长期借款及本期取得借款致利息支出增加。

（三）报告期内公司现金流量情况分析

（单位：人民币元）

项目	本年金额	上年金额	增减百分比
经营活动产生的现金流量净额	36,269,457.13	62,301,779.54	-41.78%
投资活动产生的现金流量净额	-293,864,858.97	-290,344,983.03	1.21%
筹资活动产生的现金流量净额	444,759,242.62	33,910,907.41	1,211.55%
现金及现金等价物净增加额	186,864,874.36	-194,085,820.53	-196.28%

经营活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，主要原因为报告期内工程项目较多，现金流支出较大。此外，子公司无锡变压器本期销售大幅增长，在账期内客户尚未回款。

筹资活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，主要原因为本期实施配股并募集资金，以及本期借款金额大于还款金额所致。

（四）报告期内营业收入和营业成本情况

（单位：人民币元）

项目	2017 年发生额			2016 年发生额		
	主营业务收入	其他业务收入	合计	主营业务收入	其他业务收入	合计
营业收入	1,396,337,340.06	3,581,256.72	1,399,918,596.78	994,987,733.80	3,492,594.09	998,480,327.89
营业成本	1,001,913,828.88	116,357.68	1,002,030,186.56	692,604,751.12	599,385.01	693,204,136.13
营业毛利	394,423,511.18	3,464,899.04	397,888,410.22	302,382,982.68	2,893,209.08	305,276,191.76

公司收入较上期有较高增长，主要原因为上期新增子公司纳入合并利润表的期间非一个完整的会计年度以及母公司双杰电气、子公司无锡变压器本期收入规模增加所致。

公司成本较上期有较高增长主要原因系营业收入增长所致，本期毛利率较上期有所降低故而营业成本增幅大于营业收入增幅。

（五）报告期内主营业务产品情况

（单位：人民币元）

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
智能型环网柜	604,940,830.90	383,657,865.90	36.58	11.84	12.3	-0.25

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
智能型箱式变电站	140,751,998.09	112,147,917.35	20.32	14.43	19.63	-3.46
智能型柱上开关	117,405,911.26	83,805,759.39	28.62	9.62	11.22	-1.02
高低压成套	92,066,609.82	78,584,961.06	14.64	29.58	30.38	-0.52
安装工程	69,449,267.66	44,370,839.48	36.11	157.27	87.98	23.55
技术咨询服务	5,697,079.29	1,067,953.33	81.25	91.14	-3.53	18.40
变压器	324,825,378.17	264,844,168.25	18.47	223.83	225.41	-0.40
光伏设备	2,222,182.07	2,071,541.47	6.78	398.87	535.16	-20.00
售电业务	615,421.40					
其他输配电产品	38,362,661.40	31,362,822.66	18.25	72.54	106.94	-13.59
合计	1,396,337,340.06	1,001,913,828.88	28.25	40.34	44.66	-2.14

报告期内，公司主营产品结构比较稳定。公司以环网柜的制造、研发和创新为基础，根据市场需求导向合理分配现有产能，在保证环网柜竞争优势和更新换代的前提下，使各主要产品均呈现出良好的增长趋势。

报告期内，公司主营业务毛利率较上年同期下降的主要是由于主营产品市场较成熟，竞争增加导致。

(六) 净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
			基本每股收益 (元)	稀释每股收益 (元)
2017 年度	归属于公司普通股股东的净利润	9.96%	0.3518	0.3500
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	9.59%	0.3387	0.3370
2016 年度	归属于公司普通股股东的净利润	11.43%	0.3484	0.3479
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	11.14%	0.3394	0.3390

北京双杰电气股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 17 日